
 
 
 

Администрация Лычакского сельское поселение 

 Фроловского муниципального  района  

Волгоградской области 

 

 

Постановление 
                                                                        

От  30.11.2023г                                                                                            № 95  

                                                                
Об утверждении муниципальной программы 

 «Сохранение и развитие  культуры Лычакского 

сельского поселения Фроловского муниципального района 

Волгоградской области  на 2024 г – 2026 годы» 

 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 29.02.2016 №326-р «Об утверждении Стратегии 

государственной культурной политики на период до 2030 года», постановлением 

администрации  Лычакского сельского поселения  от 24.10.2023г  № 74 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации, мониторинга и оценки эффективности муниципальных 

программ  администрации Лычакского сельского поселения  Фроловского муниципального 

района»,  Уставом Лычакского сельского поселения, администрация Лычакского сельского 

поселения:  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Сохранение и развитие 

культуры Лычакского сельского поселения  Фроловского муниципального района  

Волгоградской области на 2024 - 2026 годы». 

 
2.  Признать утратившими силу с 1 января 2024г: 

      -     постановления № 85  от 15.11.2022 г. Об утверждении ведомственной  

целевой программы «Развитие культуры Лычакского   сельского поселения на 2023 - 2025 

годы»  

- постановления №92 от 29.11.2022г «О внесении                                                                                                           

изменений в постановление Администрации Лычакского сельского поселения № 85 от 

15.11.2022 г Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие культуры  

Лычакского сельского поселения на 2023 – 2025 годы» 

 - постановления №10 от 23.01.2023г  «О внесении                                                                                                           

изменений в постановление Администрации Лычакского сельского поселения № 85 от 

15.11.2022 г Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие культуры  

Лычакского сельского поселения на 2023 – 2025 годы» 

- постановления №16 от 08.02.23г «О внесении                                                                                                           

изменений в постановление Администрации Лычакского сельского поселения № 85 от 

15.11.2022 г Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие культуры  

Лычакского сельского поселения на 2023 – 2025 годы» 



- постановления №37 от 26.04.2023г «О внесении                                                                                                           

изменений в постановление Администрации Лычакского сельского поселения № 85 от 

15.11.2022 г Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие культуры  

Лычакского сельского поселения на 2023 – 2025 годы» 

- постановления №49 от 10.07.23г «О внесении                                                                                                           

изменений в постановление Администрации Лычакского сельского поселения № 85 от 

15.11.2022 г Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие культуры  

Лычакского сельского поселения на 2023 – 2025 годы» 

- постановления №58 от 25.08.23г «О внесении                                                                                                           

изменений в постановление Администрации Лычакского сельского поселения № 85 от 

15.11.2022 г Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие культуры  

Лычакского сельского поселения на 2023 – 2025 годы» 

- постановления №67 от 06.10.2023г «О внесении                                                                                                           

изменений в постановление Администрации Лычакского сельского поселения № 85 от 

15.11.2022 г Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие культуры  

Лычакского сельского поселения на 2023 – 2025 годы» 

- постановления №84 от 13.11.2023г «О внесении                                                                                                           

изменений в постановление Администрации Лычакского сельского поселения № 85 от 

15.11.2022 г Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие культуры  

Лычакского сельского поселения на 2023 – 2025 годы» 

3. Финансирование мероприятий программы проводить в пределах средств, 

предусмотренных решением о бюджете Лычакского сельского поселения на 

соответствующий финансовый год. 

 

4. Настоящее  Постановление вступает в силу с 1 января  2024 года и  подлежит 

официальному опубликованию. 

      5.   Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Лычакского сельского поселения                                      А.К.Киреев 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                 Приложение 

                       

                                                                                                      УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

 Лычакского сельского поселения 

    от 30.11.2023г  № 95 

 
                                               Муниципальная программа 

«Сохранение и развитие культуры Лычакского сельского поселения  Фроловского 

муниципального района  Волгоградской области на 2024 – 2026гг» 

(далее – Программа) 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование 

Программы 

«Сохранение и развитие культуры Лычакского сельского поселения  

Фроловского муниципального района  Волгоградской области на 

2024 - 2026 годы» . 

 

Основания 

для разработки 

Программы 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации,  Распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 29.02.2016 №326-р «Об утверждении Стратегии государственной 

культурной политики на период до 2030 года», постановлением 

администрации  Лычакского сельского поселения  от 24.10.2023г  № 

74 «Об утверждении Порядка разработки, реализации, мониторинга 

и оценки эффективности муниципальных программ  администрации 

Лычакского сельского поселения  Фроловского муниципального 

района»,  Уставом Лычакского сельского поселения 

Заказчик 

Программы 

администрация Лычакского сельского поселения 

Координатор 

Программы 

Руководитель администрации Лычакского сельского поселения 

Разработчик 

Программы 

администрации Лычакского сельского поселения 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Не предусмотрены 

Основная цель 

Программы 

Повышение качества, доступности и разнообразия услуг в сфере 

культуры на территории Лычакского сельского поселения 

Основные  

задачи 

Программы 

- Обеспечение приобщённости населения  к услугам общедоступных 

библиотек; 

- Обеспечение приобщенности населения  к культуре  через 

посещение учреждений (мероприятий) культуры; 

- Обеспечение системы поиска, выявления, поддержки и развития 

одарённых детей 

Сроки 

реализации 

Программы 

2024 – 2026 годы  

Исполнители 

Программы 

Лычакское сельское поселение Фроловского муниципального района 

Объёмы 

и источники 

финансирования 

Объём финансирования мероприятий муниципальной программы за 

счёт средств бюджетов всех уровней по годам реализации: 

2024 год – 1857,4 тыс. руб.; 

2025 год –  1575,8 тыс. руб.; 

2026 год -   1476,3 тыс. руб.; 

  



Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

За период с 2024 по 2026 год планируется достижение следующих 

результатов: 

- Создание благоприятных условий для освоения новых форм и 

направлений культурного обмена в Лычакского сельском поселении,  

- увеличение предложений населению культурных благ, расширение 

доступа граждан к культурным ценностям; 

- решение организации досуга молодежи, формирование правильной 

ценностной ориентации подрастающего поколения; 

- активизация экономических процессов развития культуры, 

увеличение негосударственных ресурсов, привлекаемых в отрасль. 

Реализация программных мероприятий позволит в 2024-2026 годах: 

- повысить уровень материально-технической обеспеченности 

учреждений культуры . 

-Обновление библиотечного фонда общедоступных библиотек; 

  

-Модернизация материально-технической базы учреждений 

культуры;  

  

Система 

контроля 

исполнения 

Программы 

контроль исполнения Программы осуществляет руководитель 

администрации Лычакского сельского поселения 

 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

её решения программными методами 

Культура играет основополагающую роль в социально-экономическом развитии  

Лычакского сельского поселения Фроловского муниципального района, формировании 

человеческого потенциала, обеспечении достойного уровня и качества жизни населения.  

Программа обоснована спецификой и уникальностью района, его культурно-историческим 

наследием  и основывается на ключевых проблемах в сферах культуры и искусства. 

       Основными направлениями развития  отрасли культура являются: 

-  обеспечения равных условий доступа к культурным ценностям и информационным 

ресурсам для жителей сельского поселения; 

-  создание социально-культурных проектов, обеспечивающих инновационное развитие и 

эффективное использование созданных материальных ресурсов отрасли; 

- повышение доступности и качества услуг в сфере культуры, их социальной роли;  

- продолжение внедрения новых информационно-коммуникационных технологий в 

деятельность библиотек, перевод информационных ресурсов в электронную форму, развития 

системы обмена информацией с помощью глобальных компьютерных систем; 

-  подготовка образованных любителей (слушателей, исполнителей и т.д.) различных видов 

искусства и обучение наиболее одарённых учащихся как будущих специалистов сферы 

культуры и искусства.  

На развитие сферы культуры большое влияние оказывают внешние факторы:  

- низкий уровень благосостояния (платежеспособности) населения, ограничивающий 

возможности граждан получать услуги на платной основе, достаточно высокий уровень 

безработицы; 

- уменьшение численности населения за счет миграции молодежи в крупные города и спада 

рождаемости. ; 

- сокращение рабочих мест, оптимизация негативно сказались на активности населения в 

общественной и культурной жизни поселков и деревень; 

 - ограничительные мероприятия, связанные с распространением новой коронавирусной 

инфекции COVID-19 значительно снизили поток посетителей в учреждениях культуры, что 

негативно сказалось на их деятельности и показателях эффективности. 



       На фоне сложившейся ситуации в стране и в мире связанной с распространением 

коронавирусной инфекции COVID-19, с 1 марта 2020 года приоритетным направлением 

работы и развития учреждений стало освоение цифрового пространства, наработка опыта 

проведения мероприятий в сети интернет, перестройка мышления сотрудников и освоение 

нового  формата работы – онлайн и дистанционного обучения. 

           Работа в формате онлайн потребовала скорейшего изучения и  новых ресурсов: от 

необходимого оборудования до кадров, владеющих навыками съёмки, видеозаписи и 

монтажа. Новый формат гораздо сложнее для реализации мероприятий, так как требует 

больше рабочего времени на подготовку..  

Одной из наиболее острых проблем, стоящих перед отраслью культуры, является 

сокращение кадров, сокращение рабочего времени у работников СДК, что затрудняет 

выполнение и увеличение проводимых мероприятий и кружков, отсутствие молодых 

квалифицированных кадров, старение педагогического персонала. 

         Остается проблема усовершенствования материально-технической базы учреждений; 

износ музыкальных инструментов и отсутствие учебников, соответствующих требованиям 

ФГТ, звукового, светового оборудования, недостаточное количество персональных 

компьютеров, имеющих выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», 

доступность учреждений для людей с инвалидностью.  

Муниципальная программа предусматривает систему мероприятий, гарантирующих 

финансовую поддержку и стабильность работы учреждений культуры, ориентирована на 

последовательную модернизацию отрасли с целью решения главных задач. 

 

2. Основные цели и задачи Программы, 

сроки и этапы её реализации 

 

Основной целью Программы является повышение качества, доступности и 

разнообразия услуг в сфере культуры на территории Лычакского сельского поселения. 

Выполнение вышеназванной цели предполагается решить за счёт модернизации сети 

учреждений культуры и искусства, предусматривающей: 

       1 Создание условий для доступа населения к информации путём совершенствования 

библиотечного обслуживания, решения проблем качественного и количественного 

формирования фондов библиотек, увеличения ежегодных объёмов новых поступлений в 

соответствии с нормативами; 

     2. Укрепление  материально-технической базы учреждений культуры по средством 

участия в проектах, грантовых конкурсов;  

      3. Создание социально-культурных проектов, обеспечивающих инновационное развитие 

и эффективное использование созданных материальных ресурсов отрасли; 

5.Развитие самодеятельного творчества  за счёт обеспечения участия творческих 

коллективов, исполнителей,  в районных, областных, межрегиональных и всероссийских 

фестивалях и конкурсах; 

6. Профессиональное кадровое обеспечение учреждений культуры района, 

повышение квалификации, поддержка молодых специалистов ; 

Срок и этапы реализации Программы: 2024 - 2026 годы. 

 

3. Система программных мероприятий 

Исходя из поставленных задач, муниципальная программа включает в себя 

следующие мероприятия, сформированные по направлениям деятельности в сфере культуры 

и искусства: 

«Организация  культурно-досуговой  деятельности  Лычакского сельского поселения 

» на 2024 - 2026 годы; 

«Библиотечное обслуживание населения   Лычакского сельского поселения» на 2024 - 

2026 годы 

  

Включение перечисленных мероприятий в муниципальную целевую программу 

связано с ключевыми задачами, направленными на обеспечение развития отрасли культуры . 



Для решения задачи по обеспечению   доступа населения к информации путём 

совершенствования библиотечного обслуживания, решения проблем качественного и 

количественного формирования фондов библиотек, увеличения ежегодных объёмов новых 

поступлений в соответствии с нормативами предусматривается реализация мероприятий: 

      Мероприятие  1- «Организация  культурно-досуговой  деятельности  Лычакского 

сельского поселения » на 2024 - 2026 годы: 

- повышение качества мероприятий, направленных на сохранение, популяризацию и 

эффективное использование культурного наследия, народной традиционной культуры: 

- увеличение числа культурно-досуговых мероприятий; 

- поддержка вокальной группы художественной самодеятельности; 

- поддержка детской вокальной группы; 

 -укрепление  материально-технической базы учреждений культуры; 

  -профессиональное кадровое обеспечение учреждений культуры, повышение 

квалификации, поддержка молодых специалистов; 

Мероприятие  2 «Библиотечное обслуживание населения   Лычакского сельского 

поселения» на 2024 - 2026 годы годы, включающей в себя следующие основные 

мероприятия: 

организация библиотечно-информационного обслуживания населения Лычакского 

сельского поселения; 

обеспечение формирования, учёта, сохранности и безопасности фондов библиотеки, 

библиографической обработки и организации каталогов; 

организация культурно-просветительских, творческих мероприятий в различных 

форматах; 

укрепление  материально-технической базы библиотеки; 

        профессиональное кадровое обеспечение библиотеки, повышение квалификации, 

поддержка молодых специалистов. 

       

                   Предусмотренные в рамках каждого мероприятия, системы целей, задач  в 

комплексе наиболее полным образом охватывают весь диапазон приоритетных направлений 

развития культуры , и в максимальной степени будут способствовать достижению целей и 

конечных результатов Программы. 

Достижение поставленных целей и решение задач Программы предполагается путём 

выполнения комплекса программных мероприятий, указанных в приложениях № 1 . 

Мероприятия програмы расширяют границы многоплановой деятельности 

учреждений культуры, способствуют решению проблемы поддержки профессионального 

искусства, развития библиотечного дела, сохранения самобытной народной традиционной  

культуры , воспитания чувства патриотизма, национального самосознания и взаимного 

уважения, поддержки молодых дарований и развития системы дополнительного 

образования. 

 

 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

Представлено в приложении № 2 к Программе. 

 

5. Механизм реализации Программы 

Организация реализации программных мероприятий осуществляется администрацией 

Лычакского сельского поселения, по соответствующим мероприятиям Программы - 

ответственными исполнителями. Координатором Программы является руководитель 

администрации Лычакского сельского поселения, который несёт ответственность за 

реализацию и конечные результаты, рациональное использование выделяемых средств на её 

выполнение. 

         В установленном порядке администрация Лычакского сельского поселения  готовит 

проект постановления о внесении изменений в принятое раннее постановление об 

утверждении муниципальной программы. 



Механизм реализации Программы предусматривает формирование рабочих 

документов в соответствии с законодательством: организационного плана действий на 

каждый год, уточнения сроков проводимых мероприятий и источников финансирования. 

 

6. Контроль хода реализации Программы 

Контроль хода реализации Программы осуществляется руководителем 

администрации Лычакского сельского поселения Фроловского муниципального района 

Волгоградской области. 

С целью определения эффективности реализации администрация  проводит 

ежегодный мониторинг выполнения Программы. Для обеспечения мониторинга и контроля 

хода реализации программы администрации Лычакского сельского поселения ежегодно до 

10 февраля следующего за отчетным годом представляет отчёт и информацию о выполнении 

мероприятий программы, содержащие анализ положительных результатов, а также причины 

недостатков и нерешенных проблем.  

Годовой отчёт о реализации Программы должен содержать: 

данные о финансировании Программы в целом и по отдельным мероприятиям с 

разбивкой по источникам финансирования и годам реализации; 

процент реализации Программы; 

уровень достижения программных целей и запланированных показателей 

эффективности. 

Для программ, имеющих процент реализации ниже 100 процентов, указывается 

перечень мероприятий, не завершённых в срок, и предложения по их дальнейшей 

реализации. 

Контроль предусматривает сопровождение реализации мероприятий Программы,   

проведение комплексных проверок с учётом представителей иных органов. 

 

7. Оценка эффективности и последствий 

реализации Программы 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы приведены в 

приложении № 3   

Выполнение мероприятий Программы позволит: 

модернизировать  муниципальные учреждения культуры, создать условия, 

обеспечивающие равный и свободный доступ населения района ко всему спектру 

культурных услуг; 

         содействовать сохранению и развитию народного творчества, обеспечению культурно-

досуговой деятельности населения, ; 

поддерживать лучшие традиционные и новые формы культурно-досуго-вой 

деятельности; 

повысить качество подготовки специалистов; 

разработать и внедрить методику раннего выявления одарённых детей и их 

поддержки; 

привлечь молодые кадры с новыми специализациями для работы в учреждениях 

культуры района; 

обеспечить непрерывную профессиональную подготовку и переподготовку всех 

категорий работников культуры; 

расширить спектр культурно-просветительских, интеллектуально-досуго-вых услуг, 

предоставляемых населению, социальных гарантий в сфере культуры для всех категорий 

населения  и, как следствие, довести  обеспечение приобщенности населения поселения  к 

культуре  через посещение учреждений (мероприятий) культуры  к 2026 году до 6,18 % 

количество посещений на 1 жителя;  

увеличить долю библиотечных фондов, занесённых в электронный каталог с 4,7 % в 

2025 году до 8,5 % в 2026 году; 

          увеличить долю объектов хранения фольклорно-этнографического материала, 

поставленных на учет в отчетном периоде с 10,5 % в 2025 году до 14,5% в 2026 году. 

 



 

Приложение 1 

 

 
П Е Р Е Ч Е Н Ь 

мероприятий муниципальной программы 

««Сохранение и развитие культуры Лычакского сельского поселения  Фроловского 

муниципального района  Волгоградской области на 2024 - 2026 годы» . 

 

Содержание мероприятия  Организация  культурно-досуговой  

деятельности  Лычакского сельского 

поселения » на 2024 - 2026 годы  

Библиотечное обслуживание 

населения   Лычакского сельского 

поселения» на 2024 - 2026 годы  

сроки реализации мероприятий  сроки реализации мероприятий  
с 01.01.2024г. 
по 31.12.2024 г 

 

с 01.01.2025г. 
по 31.12.2025 г 
 

с 01.01.2026г. 
по 31.12.2026  
 

с 01.01.2024г. 
по 31.12.2024  
 

с  
01.01.2025г. 
по  
31.12.2025г  
 

с  
01.01.202 
6г. по 
31.12.2026г 
 

1.  

Обеспечение социальных 
гарантий работников в 
сфере культуры, в том 
числе:  
- заработная  плата  с  

начислениями;  

  

  

  

  

  

  

1191,41 

  

  

  

  

  

1035,5 

  

  

  

  

  

952,6 

  

  

  

  

  

254,0 

  

  

  

  

  

254,0 

  

  

  

  

  

254,0 

2.  Содержание  и 
обеспечение деятельности 
объектов культуры, в том 
числе:  

- оплата работ и услуг 

по  

содержанию имущества   

- услуги связи   

- оплата 
коммунальных услуг  

- укрепление  

материально-технической 
базы   

- расходы на 
проведение мероприятий   

- оплата прочих 

расходов  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

36,0 27,8 11,2 26,0 26,0 26,0 

23,0 20,0 20,0 22,0 22,0 22,0 

172,0 67,5 67,5 102,0 102,0 102,0 

10,0 0,0 0,0 11,0 11,0 11,0 

0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 10,0 

      

Итого:  1432,41 1150,8 1051,3 425,0 425,0 425,0  

  

  

  

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2  

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

«Сохранение и развитие культуры Лычакского сельского поселения  Фроловского муниципального района  Волгоградской области на 

2024 - 2026 годы» . 

 

 Источники финансирования (тыс. руб.) 

 бюджеты поселений средства от иной приносящей доход 

деятельности 

Общий объём финансирования 4909,5 0 

в том числе с разбивкой по годам:   

2024 1857,4 0 

2025 1575,8 0 

2026 1476,3 0 

из них: капитальные расходы 0 0 

в том числе с разбивкой по годам:  0 

2024 0 0 

2025 0 0 

2026 0 0 

текущие расходы 4909,5 0 

в том числе с разбивкой по годам:   

2024 1857,4 0 

2025 1575,8 0 

2026 1476,3 0 



 

Приложение № 3  

Анализ показателей результативности 

 

 

Показатели Ед. измерен. 
Значение индикатора 

2024 г. 2025 г 2026г 

1. Культурно-досуговая деятельность      

1.1. Количество культурно-досуговых мероприятий шт. 70 71 72 

1.2. Число участников , посещающих культурно-досуговые мероприятия чел. 3450 3451 3452 

1.3. Количество культурно-досуговых формирований шт. 8 8 8 

2. Развитие библиотечного дела     

2.1. Читатели  чел. 75 76 77 

2.2. Посещение библиотеки  1516 1517 1518 

2.3. Книговыдача  экз. 997 998 999 

2.4. Массовые мероприятия 

 

шт. 

 
25 26 27 

 

 


